A promiscue utuntur, infantes omnes educant. Re-  
 publica populari utuntur, et latrocinantur; in  
 curribus militant, equos habent parvos et celeres :  
 ipsi quoque celerissime cursitant. Arma sunt, cli-  
 peus, brevis hasta et pugio. Ærumnas famis, fri-  
 goris, aliasque vexationes tolerant. Paludes sub-  
 eunt, et in iis per dies complures morantur, solis  
 capitibus ex aquis eminentes, et in silvis, radici-  
 bus et corticibus se sustentant. Parant etiam quod-  
 dam edulii genus, de quo si fabæ magnitudine  
 gustariunt, neque sitiunt, neque esuriunt. Tali;  
 igitur insula Britannia erat : et quatenus eam  
 Romani non tenebant, a talibus hominibus incole-  
 batur. Nam partem ejus Romani, semissæ haud  
 multo minorem, obtinebant. Longitudo ejus ad  
 VII millia cxxxii extendi, in latitudinem bis millo  
 ccc fere stadia patere dicitur : alicubi etiam angus-  
 tior. Severus igitur totius insulæ potiri cupiens,  
 in Calydoniam impressione facta, occupatus fuit  
 non pugnando (neque enim hostilem aciem vidit),  
 sed succidendis silvis, et montibus compandandis.  
 Ejus vero milites palantes, per insulas occidebantur,  
 eoque pacto multa millia perferunt. Ac Bri-  
 tannos quidem ad deditionem compulsi. Antonini  
 autem filii luxus et immodestia, se fratrem, si pos-  
 set, occisurum haud dissimulantis, sollicitudinem  
 ei attulit. Quin patri etiam insidians, bis depre-  
 hensus, graviores poenas non dedit. Nam pater ei,  
 Papiniano et Castore præsentibus (erat autem Cas-  
 tor servus ejus, vir optimus et integerrimus)  
 C 610 ense in medium posito, illud duntaxat dixit :  
*Si me cupis interficere, hic me conficito, non inspec-  
 tantibus omnibus : sin tuis manibus me occidere  
 dubitas, Papianum præfectum prætorio id facere  
 jubeto. Neque enim tibi, cum sis imperator, non  
 parebit. Cum Britanni defecissent, in ipso belli  
 apparatu ex morbo in insula decessit, morte (ut  
 ajunt) ab Antonino accelerata. Sed priusquam  
 exspiraret, filii mandasse fertur, ut concordés  
 essent, milites ditarent, cæteros non negligenter.*  
 Imperavit annos XVI, menses VIII, dies III. Vixit  
 annos LXV, menses IX, dies XX. Ejus vitæ ratio  
 hujusmodi fuit. In pace, noctu agebat aliquid sub  
 viluculum. Deinde ambulando ea mandaret et  
 audiebat, quæ ad imperium pertinebant : atque  
 ita jus dicebat usque ad meridiem, nisi magnum  
 festum esset, assessoribus sententiæ libere dicen-  
 te potestate data. Posthæc equitabat, deinde lavabat,  
 prandebat, meridiabat. Experrectus reliqua nego-  
 tia peragebat, et inter deambulandum Græcis et  
 Latinis disciplinis vacabat. Vesperi denuo lavabat  
 et cœnabat. Diebus summe necessariis convivia  
 publica frequentabat.

Varis lectiones et notm.

(55) Παπιανόν. Ita tres mss. At Dio Παπινια-  
 νόν habet.  
 (56) Μη άμελεύτε. Ita tres mss. At omittitur

negativa apud Dionem, ut sensus sit : cæteros om-  
 nes contemnit.

ἄρθρον· εἶτα ἐβάδιζε λέγων καὶ ἀκούων τὰ τῆ ἀρχῆ πρόφορα, καὶ οὕτως ἐδ' ἄρξεν ἕως τῆς μεσημέριας εἰ μὴ τις μεγάλη ἦν ἑορτῆ, καὶ τοῖς συνδικάζουσι παρῆρσιαν εἰδίδου· καὶ ἐπὶ τούτοις ἔπνευεν, εἰτ', ἐλούετο, τῆριστα τε καὶ ἐκάθαιδε, καὶ ἀναστὰς τὰ λοιπὰ προσεδίψκει, καὶ λόγοις ὠμίλει ἐν περιπάτῳ Λατίνοις τε καὶ Ἑλληνικοῖς, καὶ πρὸς ἑσπέραν ἐλούετο, αὔθις καὶ ἐδείπνει, καὶ ἐν ταῖς πάνυ ἀναγκαίαις ἡμέραις τὰ πολυτελῆ δεῖπνα συνεκρότει.

XI. Mota sub ejus imperio persecutione contra pios, multi fortiter obito certamine martyrii coronam meruerunt. Tum etiam Leonides, Origenis pater, captus et post alia supplicia obruncatus, filium admodum parvum reliquit: qui puer adhuc martyrii cupidus fuisse perhibetur. Mater igitur cum eum verbis frustra a sententia deducere conaretur, vestibus omnibus occultatis, effecit ut vel invitus maneret domi. Cum autem egredi non posset, patrem per littoras ad martyrium est cohortatus, inter cætera his etiam verbis positis: *Perseverato, neque nostri causa mutaris sententiam.* In pueritia sacrarum Litterarum studium patris jussu cum liberalibus disciplinis conjunxit: neque divina oracula obiter legit, sed ad reconditam doctrinam penetrare studuit, patri frequentibus interrogationibus molestus. Qui cum ejus curiositatem verbis objurgaret, revera ingenium mirabatur: et pueri dormientis pectus nudatum, ut sancti Spiritus habitationem, sæpe deosculabatur, sibi que talenti filium gratulabatur. Post martyrium patris **611** inopia laborans, a clarissima et locuplete quadam Alexandrina matrona susceptus est, quæ Antiochenum Paulum ex hæreticis Alexandrinis unum sibi adoptarat: ad quem cum ob eloquentiæ opinionem in dies turba conflueret, Origenes necessario illi familiaris nunquam vel precanti consensisse fertur, perversam hominis opinionem abominatus. Annos xviii ætatis, iustitue Christianæ religionis tiro-nibus præfuit: et martyres, cum ad mortem raperentur, comitans atque ad certamen fortiter obeundum cohortans, carnifices sæpius contra se concitatos divina ope effugit. Neque vero doctrina duntaxat excelluit, sed et vitam philosopho dignam doctrinæque consentaneam egit. Neque enim duas habuisse tunicas, neque calceis pluribus annis usus esse, et vino abstinuisse, neque cibum nisi necessarium cepisse fertur. Ac, ut narrat Eusebius, castitatis amore genitales sibi partes ipse præcidit. Verum alii non præcisas illas, sed adhibita herba ita emarcuisse ferunt, ut mortuæ esse viderentur. Zephirino pontifice, Romanus profectus est. Inde Alexandriam reversus, Hebraico sermone cognito, scripta Hebræorum enarravit: eaque litteris Hebraicis exarata, adjunctis interpretationibus, videlicet Septuaginta duorum, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, et duorum aliorum interpretum, quorum nomina ignorantur, commentaria quæ Hexapla, quasi Sextuplicia dicas, elaboravit. In Psalmis vero etiam septimæ interpretationis meminit, Hierichunte repertæ. Aquilæ vero, Symma-